vanos delatores minimè coercens, eos ad nequitias impellat: sunt equidem fiscales calumniæ magna calumniarum pœna animadvertendæ: tamen delationes quandoque Principis utiles fuerint, & ideo cautè audiendæ sunt, ut veritas diligentissimè inquiratur. Sed quia Jurisconsulti responsum quibusdam à vero alienum videtur: tot fisci privilegia potius, quam ipsius rei congruam æquitatem considerantibus, de ejus interpretatione agendum paucis erit. Et profectò, quoties fiscus adversus privatum agit de lucro captando, ac de pœna ab eo exigenda, qui crimen aliquod commisisse dicitur, ejusque patrimonium ob id ad fiscum delatum censetur, in dubio contra fiscum judicandum est: nec à privato res propriæ sunt auferendæ. Cuman. nu. 11. Soc. n. 8. Jas. 37. Ripa n. 4. in l. 1. ff. solut. matrim. Angel. Arct. & Jas. in §. si quis agens, in fine, de actionibus. Felin. collat. 4. in c. pastoralis, de rescript. idem Dec. in c. 4. de probation. idem Dec. in l. in ambiguis, ff. de regul. juris. Hippol. in Rubric. de probat. n. 392. Jas. conf. 39. n. 1. l. 1. & licet Alex. in d. l. 1. col. 2. & Alciato de presump. reg. 3. presump. 41. displicuerit Cumani interpretatio, admittenda tamen est, ne adversus fiscum, cui jura impense favent, passim temerè judicemus. Imò fortassis ea fuit Jurisconsulti mens, ut in dubio, quoties ambiguum fuerit, habeatne fiscus in aliqua controversia privilegium potentiusve jus quam privatus, adversus fiscum pronunciemus, eum pati jure, ut privatum censentes; quod Dec. existimat in d. l. in ambiguis, & in d. c. 3. & in Rubric. de judic. 2. lect. col. ult. Ripa d. nu. 4. idem in l. si debitor, n. 7. ff. de pign.

Hinc poterit definiri quæstio illa, qua tractari solet, duabus scripturis eadem die confectis, quæ una ad utilitatem privati, altera in favorem fisci conscripta fuerit; an sit præsumenda prior hæc, quam ea quæ ad privatum spectat. Et præsumendum esse tempore priorem privati scripturam ex d. l. non puto, ibi hoc adnotarunt Dynus, Bartol. Alberic. quibus accessere Matthes. notabil. 72. Alex. in d. l. 1. col. 1. & Alciat. d. presump. 41. quibus obstat quod d. l. non puto, minime probat eorum sententiam. Item quod non debet esse deterioris conditionis fiscus quam privatus. l. 1. C. de conduc. & procurat. pradio. fise. lib. 11. gloss. in l. item veniunt. §. Imperatorum, ff. de petit. hered. Unde sicut, si essent duo privati controversantes ob diversa instrumenta eodem die confecta, ob incertitudinem alterum instrumentum alteri non prævaleret; l. 1. §. de bonor. possess. secund. tabul. ita mota lite inter fiscum & privatum, non est dicendum privati instrumentum prævalere instrumentum fisci. Imò si fiscus ex causa onera agat contra privatum rem possidentem ex causa lucrativa, præsumitur prius fisci instrumentum, tex. insignis in l. 1. C. de jure fisci lib. 10. quem ita intellexerit ibidem Bartol. gloss. Lucas de Penna, Odo-fred. Platea & Rebuffus, ac Rom. sing. 158. & Salicet in l. si debitor. C. de privileg. fisci. Alex. in additionibus ad Bartol. in dict. l. 1. Matth. de Afflict. in dict. Rubric. n. 47. Claudius in l. 1. ff. solut. matrim. in princip. licet privatus etiam ex causa onerosa agens contra privatum rem possidentem titulo lucrativo, ut obtineat, probare teneatur, ante donationem reo factam, sibi jus hypothecæ rem illam competiisse. l. de rebus. C. de donat. ante nupt. Sed et si fiscus agat ex causa onerosa adversus privatum rem eandem petentem jure hypothecæ titulo itidem oneroso præsumendum esse in dubio prius instrumentum fisci quam privati, per dict. l. 1. conantur probare Bald. in l. si debitor, C. de privileg. fisci. Decius in d. l. in ambiguis pro dote. Bald. Novel. de dote, 9. parte privileg. 1. Socin. num. 6. Jas. nu. 3. & 37. Vincent. Herculanus n. 2. & Ripa n. 14. in l. 1. ff. solut. matrim. Roman. Auth. similiter. C. ad leg. Falcid. nu. 30. privilegio 13. in contractibus, quorum opinionem eam secuti fatentur communem esse Anton. de Fano in tract. de pignor. 2. part. membr. 4. nu. 117.